
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 710 del 30-05-2018 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PRIVATA 
 

 

N. 12 del 30-05-2018 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. APPROVAZIONE ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI 

DA INVITARE A PROCEDURE PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI PUBBLICI E PRIVATI PER IL 
RIPRISTINO DELLA SICUREZZA DELLE PUBBLICHE VIE. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
 

 l'art. 6, commi 2 e 3, della legge 15.5.1997, n. 127, prevede che nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e servizi tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dall'organo politico; 

 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 12.7.1997, esecutiva ai sensi di legge, si 

determinavano gli indirizzi ed i criteri per l'adozione da parte della Giunta comunale del 
regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 

 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 13.2.1998, esecutiva ai sensi di legge, nel 

rispetto dei criteri predeterminati dal Consiglio comunale, veniva approvato il regolamento 
generale di organizzazione degli uffici e servizi del Comune di Castelsantangelo Sul Nera; 

 
Tutto ciò premesso, il responsabile del servizio: 
 
Visto che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, l’intero territorio 
comunale è stato interessato da un ingente danneggiamento del patrimonio edilizio; 

Ravvisata la necessità di eliminare i pericoli incombenti su pubblica via provvedendo alla messa 
in sicurezza dei fabbricati prospettanti le stesse vie pubbliche, per giungere quindi alla riduzione 
progressiva delle zone rosse e consentire il transito in condizioni di sicurezza, anche sulla base 
dei sopralluoghi condotti dal Gruppo Tecnico di Supporto; 

Visto che l’ufficio sisma ha individuato nel territorio comunale i vari comparti edilizi sui quali 

procedere con interventi di messa in sicurezza, stimando così circa 40 gruppi di edifici o edifici 
singoli su cui operare, alcuni dei quali vincolati ai sensi del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.; 

Considerato che l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. disciplina le modalità di affidamento dei 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 35, nel 
rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 
assicurando altresì, il rispetto dei principi di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018, che rileva che le Stazioni Appaltanti sono legittimate a ricorrere ad elenchi di operatori 

economici dei lavori pubblici sotto soglia, purché gli stessi vengano predisposti in modo da 
renderli compatibili con i principi di rango comunitario di trasparenza, parità di trattamento, 
non discriminazione, concorrenza e rispettino il principio della rotazione degli inviti al fine di 

favorire la distribuzione temporale delle opportunità di aggiudicazione tra tutti gli operatori 
potenzialmente idonei; 

Vista la precedente determina del responsabile servizio sisma n. 10 del 28/03/2018, con cui si 
approvava l’avviso pubblico finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di 
operatori economici per la formazione di un elenco da cui attingere per i suddetti interventi di 
messa in sicurezza; 

Atteso che l’avviso, con gli allegati modelli di domanda, è stato pubblicato nel sito istituzionale 
del comune a partire dal 28/03/2018 e fino al termine previsto (ore 13:00 del 20/04/2018);  

Viste le istanze pervenute entro i termini indicati nell’avviso, così suddivise nelle rispettive 
sezioni: 

• sezione A (senza iscrizione SOA): 82 istanze; 

• sezione B (con iscrizione SOA OG1): 119 istanze; 

• sezione C (con iscrizione SOA OG2): 75 istanze; 

Considerato che sono stati effettuati dall’ufficio sisma i controlli per l’ammissione all’elenco 
degli operatori economici relativamente al possesso del solo requisito di iscrizione all’Anagrafe 
Antimafia delle Imprese Esecutrici di cui all’art. 30, comma 6 del D.L. n.189 del 17 ottobre 
2016 convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016;  

Considerato inoltre che gli Operatori Economici presenti nell’Anagrafe devono essere 
considerati validamente iscritti anche oltre la data di scadenza indicata in Anagrafe purché 
abbiano fatto tempestiva domanda di conferma dell’iscrizione, come da nota datata 9 febbraio 
2018 del Viceprefetto Grieco trasmessa da Confindustria Macerata e confermata dalla nota 
ricevuta in data 18 aprile 2018 da parte del Consigliere Giuridico del Commissario Straordinario 
Raffaele Greco il quale, per i casi di operatori con iscrizione in fase di rinnovo, rimanda al 
disposto dell’art. 30, comma 6 del D. L. 189/2016  che prevede che “(…). Tutti gli operatori 
economici interessati sono comunque ammessi a partecipare alle procedure di affidamento per gli interventi di 
ricostruzione pubblica, previa dimostrazione o esibizione di apposita dichiarazione sostitutiva dalla quale risulti 
la presentazione della domanda di iscrizione all’Anagrafe. 

Stabilito pertanto di poter ammettere all’elenco di che trattasi: 

• Gli operatori economici regolarmente iscritti all’Anagrafe alla data della 
pubblicazione dell’avviso (28/03/2018); 

• Gli operatori economici che risultano con iscrizione “IN RINNOVO”; 

• Gli operatori economici che risultano con iscrizione scaduta in data successiva a 
quella di pubblicazione dell’Avviso; 

• Gli operatori economici che risultano con iscrizione scaduta in data precedente a 
quella di pubblicazione dell’Avviso, ma hanno dimostrato, a seguito della 
comunicazione di cui sopra, di aver presentato istanza di rinnovo dell’iscrizione 
all’Anagrafe; 

• Gli operatori economici che, successivamente a richiesta di integrazioni, hanno 
regolarizzato la propria domanda nei tempi previsti; 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

• Gli operatori economici che hanno dimostrato, a seguito della comunicazione di 
cui sopra, di aver presentato la domanda di prima iscrizione all’Anagrafe in data 
precedente a quella di pubblicazione dell’Avviso. 

Visto l’elenco degli operatori economici redatto dall’ufficio sisma a seguito dell’effettuazione 
delle suddette verifiche e integrazioni, alla luce dei riscontri avuti da parte degli operatori 
economici interpellati via pec e pervenuti entro il termine di 5 giorni naturali e consecutivi a 
partire dalla ricezione della ns. richiesta, che è composto da: 

• sezione A (senza iscrizione SOA): 76 operatori; 

• sezione B (con iscrizione SOA OG1): 108 operatori; 

• sezione C (con iscrizione SOA OG2): 67 operatori; 

Richiamato l’avviso pubblico citato in precedenza, con particolare riferimento alle modalità di 
effettuazione dei sorteggi e del numero di operatori da invitare a presentare offerta per ogni 
singola procedura di appalto;  

 
DETERMINA 

 
1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. Di procedere alla approvazione dell’elenco degli operatori economici da utilizzare per le 

procedure di affidamento dei lavori di messa in sicurezza di edifici pubblici e privati per 
il ripristino della sicurezza delle pubbliche vie, il quale forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto ma rimarrà secretato per tutta la durata dell’elenco e quindi 
per un anno a partire dalla data odierna. 

 
3. Di procedere ai sorteggi degli operatori economici, nel rispetto delle disposizioni 

contenute nell’avviso pubblico approvato con determina del responsabile servizio sisma 
n. 10 del 28/03/2018 e richiamato in premessa, previa attribuzione casuale dei numeri 
d’ordine alle istanze pervenute ed ammesse all’interno dell’elenco, nelle sue tre sezioni. 
Verrà data comunicazione di ogni seduta di sorteggio con apposito avviso che sarà 
pubblicato nel sito istituzionale del Comune di Castelsantangelo sul Nera. 
 

4. Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa per l’ente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________________

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           ING. FRATICELLI MICHELE 

 

__________________________________________________________________________

_ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  30-05-2018 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                        RICCIONI ALFREDO 

__________________________________________________________________________

_ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  30-05-2018 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

         ING. FRATICELLI MICHELE 

__________________________________________________________________________

_ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 30-05-2018 al 14-06-2018 

Lì  30-05-2018 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

             ING. FRATICELLI MICHELE 

__________________________________________________________________________

_ 
 
 
 
 
 
 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

 
 
 
 


